40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.240 Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 466/2020-CGP/SEAP
Belém, 27 de maio de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por ANDRÉ RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – Presidente;
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional – mem-
bro; e SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado
– membro; para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 5438/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo
de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 549590

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 491/2020- GAB/SEAP
Belém-PA, 28 de maio de 2020
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ERICA DA SILVA DE SOUSA, matrícula
funcional nº 57216569/2, para responder pela Coordenadoria Administra-
tiva da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, a contar de 01 de junho de
2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 549707
PORTARIA N°. 493/2020- GAB/SEAP
Belém-PA, 28 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Patrícia Nazira Abucater Wal, matrícula
funcional nº 5947762/1, para responder pela Direção do Centro de Reedu-
cação Feminino, a contar de 01 de junho de 2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 549729
PORTARIA N°. 490/2020- GAB/SEAP
Belém-PA, 28 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIANO DE SÁ PINTO BARBOSA, matrí-
cula funcional nº 5920243/2, para responder pela Direção da Central de
Triagem da  Cidade Nova - CTCN, a contar de 01 de junho de 2020, até
ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 549701
PORTARIA N°. 492/2020- GAB/SEAP
Belém-PA, 28 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Rita de Cássia Canto da Costa, matrícula
funcional nº 5556430/6, para responder pela Direção do Presídio Estadual
Metropolitano III, a contar de 01 de junho de 2020, até ulterior delibera-
ção.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 549711
PORTARIA N°. 495/2020- GAB/SEAP

Belém-PA, 28 de maio de 2020.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Renan Favacho Jacques, matrícula funcio-
nal nº 5935104/2, para responder pela Coordenadoria Administrativa da
Central de Triagem Metropolitana IV, a contar de 01 de junho de 2020, até
ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 549731

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº002/2017
Nº: 05
Data de Assinatura: 10/04/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do presente Convênio por
mais 12 (doze) meses.
Convênio: 002
Exercício: 2017
Valor: R$ 339.470,78 (trezentos e trinta e nove mil e quatrocentos e se-
tenta reais e setenta e oito centavos).
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Organização Social Pará 2000
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 549579

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 502/2020-GAB/SEAP
Belém - PA, 29 de maio de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 64/2020 – GAB/SEAP, de 29 de
maio de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º - AFASTAR de suas atividades laborais com remuneração salarial,
o servidor CONSTANTINO BENICIO RAMOS NETO, matícula funcional nº
5919265, atual Diretor do Centro de Recuperação Regional de Tucuruí -
CRRT, pelo período de 02 de junho de 2020 a 02 de julho de 2020.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
PORTARIA N° 503/2020-GAB/SEAP
Belém - PA, 29 de maio de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 64/2020 – GAB/SEAP;
RESOLVE:
Art. 1º - AFASTAR de suas atividades laborais com remuneração salarial, o
servidor ROSALVO AFONSO FERNANDES, matícula funcional nº 5947377,
atual Gerente Administrativo do Centro de Recuperação Regional de
Tucuruí - CRRT, pelo período de 02 de junho de 2020 a 02 de julho de 2020.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
PORTARIA N° 504/2020-GAB/SEAP
Belém - PA, 29 de maio de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 02 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 64/2020 – GAB/SEAP;
RESOLVE:
Art. 1º - AFASTAR de suas atividades laborais com remuneração salarial,
o servidor MAX MIRANDA FRANÇA, matícula funcional nº 6402912, atual
Gerente de Segurança do Centro de Recuperação Regional de Tucuruí -
CRRT, pelo período de 02 de junho de 2020 a 02 de julho de 2020.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
PORTARIA N°. 505/2020- GAB/SEAP
Belém-PA, 28 de maio de 2020.